

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	S 1 N	NP: z22wga3r SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 8/05/2022 Moção de aplausos nº 644/2022 Protocolo nº 5803/2022	
Autor: Dep. Dr. Eugênio			

Com fulcro no art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante requerimento do Deputado Dr. Eugênio, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSO ao atleta Eduardo José Pereira Neto, da Academia Gracie Barra, do município de Barra do Garças, pelo título de Campeão Brasileiro de Jiu-Jitsu na categoria meio-pesado/master/faixa branca, realizado pela Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu (CBJJ) na cidade de Barueri – SP."

JUSTIFICATIVA

Esta propositura tem o objetivo de reconhecer e homenagear o atleta Eduardo José Pereira Neto, da Academia Gracie Barra, do município de Barra do Garças, pelo título de Campeão Brasileiro de Jiu-Jitsu na categoria meio-pesado/master/faixa branca, realizado pela Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu (CBJJ) na cidade de Barueri – SP, entre os dias 6 e 15 de maio.

Eduardo é natural de Fortaleza (CE), tem 41 anos, casado e pai de um casal de filhos. Ele é o primeiro Campeão Brasileiro de Jiu-Jitsu de Barra do Garças e região. O atleta treina na academia Gracie Barra desde outubro de 2020. O talento surgiu depois que ele começou a ajudar o filho paratleta nos treinos do Projeto Parajiu-jitsu.

O atleta treina na academia Gracie Barra desde outubro de 2020. O talento surgiu depois que ele começou a ajudar o filho paratleta nos treinos do Projeto Parajiu-jitsu.

Ao lado do professor e expoente do Jiu-Jitsu em Barra do Garças, Elcirley Luz Silva, Eduardo conquistou o título brasileiro após vencer os atletas Maurício Marques Magon, da academia R1NG BJJ e Sérgio Melhados, da academia G13 BJJ.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa







Por todo o exposto, espero contar com o apoio dos ilustres Pares para aprovação deste singelo reconhecimento por parte desta Casa de Leis.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 17 de Maio de 2022

Dr. EugênioDeputado Estadual